
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

 

ALL’ALBO ONLINE 
AL SITO – SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, 
all’Operatore Economico GIS CONSULTING, con sede in VIA CONCEZIONE - 80014 GIUGLIANO IN 
CAMPANIA (NA),  P.IVA  09412001217, della fornitura dei servizi per la realizzazione di Corsi di Formazione 
e aggiornamento per tutto il personale scolastico dell’IC Omodeo-Beethoven, in materia di sicurezza nelle 
scuole ai sensi del D.Lgs. 81/08, mediante Ordinativo fuori MEPA, per un importo contrattuale pari a €. 
2.063,00 lordo omnicomprensivo tutto incluso.  

CUP: G14C22001400001 

CIG: Z643CCBEE0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 59/1997, art. 21 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
con regime speciale anche in deroga alle norme vigenti in materia di 
contabilità dello Stato; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, in materia di attuazione delle disposizioni di cui al 
menzionato art. 21 L. 59/1997; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 
di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n.  39, avente ad oggetto  
«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 





 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera 
n 17 del 30 gennaio 2023; 

VISTA la Nota prot. n. 28103 del 20/04/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
avente ad oggetto: “Piano nazionale per la formazione dei docenti. Attività 
formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, 
progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività”; 

DATO ATTO che per la realizzazione di attività formative è stato assegnato all’IC Omodeo-
Beethoven l’importo omnicomprensivo di €. 2.063,00, per il tramite della 
scuola capofila Ambito Campania NA 0019 - IC Aldo Moro con sede in 
Casalnuovo di Napoli;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 
165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto del pacchetto relativo alle attività 
formative di seguito specificate, in materia di sicurezza nelle scuole, da 
realizzarsi ai sensi del D.LGS. 81/08: 
- Corso di Formazione e Aggiornamento tutti i Lavoratori (N.150); 
- Corso di Formazione Preposto (N.40); 
- Corso di Formazione RLS; 
- Corso di Formazione ASPP.  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale»; 



 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

VISTO il D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis); 

VISTO l’art. 6 - bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

 progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’art. 2 dell’Allegato 1.2 D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rosanna Lembo, risulta idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, art. 15 D. Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 14 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante “Disciplina comune 
applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante “Principio di rotazione 
degli affidamenti; 

VISTO 
 

il comma 2 dell’Art. 49 del D.Lgs. 36/2023: “In applicazione del principio di 
rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 
categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 

DATO ATTO che si procede all’acquisto della fornitura di cui al presente documento nel 
rispetto delle suddette disposizioni relative al Principio di Rotazione degli 
affidamenti;  

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 secondo cui per 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 57 D. Lgs 36/2023 recante “Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi 
e criteri di sostenibilità energetica e ambientale”; 

VISTO l’art. 77, co. 1 e co.2, D. Lgs 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti 
possono svolgere consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi 
compresa la scelta delle procedure di gara, e per informare gli operatori 
economici degli appalti da esse programmati e dei relativi requisiti richiesti”; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento diretto della suddetta fornitura 
per la realizzazione di corsi di formazione sulla sicurezza nelle scuole, 
destinati a tutto il personale dell’IC Omodeo-Beethoven, al fine di 
ottemperare alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 81/08;  

CONSIDERATA la consultazione di listini, albi dei fornitori, siti WEB di operatori economici 
presenti sul mercato, la richiesta informale di preventivi; 

TENUTO CONTO che in data 10/10/2023 è stato acquisito agli atti della Scuola, con prot. n. 7338 
VII-5, il preventivo di spesa per l’importo complessivo di €. 2.063,00 
dell’Operatore Economico non registrato al MEPA, GIS CONSULTING – Via 
Concezione – 80014 Giugliano in Campania (Na) – P.IVA 09412001217, per la 
realizzazione di corsi di formazione in materia di sicurezza nelle scuole (D.LGS. 
81/08); 

TENUTO CONTO che l’operatore economico GIS CONSULTING, come sopra specificato, non 
registrato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 
fornitura di cui al presente documento, propone un’offerta economicamente 
congrua e in linea con il mercato, per la tipologia di acquisto da effettuare; 

VISTA la compatibilità economica all’interno delle risorse finanziarie formalizzate nel 
Programma annuale 2023; 

PRESO ATTO che l’affidamento all’operatore economico si perfeziona con la trasmissione da 
parte della scuola di un Ordinativo relativo alla fornitura in questione; 

VISTO l’art. 1, comma 150 della legge 24 dicembre 2012, n.228 (Legge di stabilità 
2013), che estende anche alle scuole l’obbligo di approvvigionarsi di 
beni e servizi presso la Consip Spa; 

VERIFICATO che non esistono convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in 
questione; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto n o n  rientra in quelle previste 
(beni informatici e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n.208; 

DATO ATTO che è possibile acquistare fuori dal MEPA qualora il ricorso all’esterno persegua 
la ratio di contenimento della spesa pubblica (Corte dei Conti, sez. contr. 
dell’Emilia-Romagna, deliberazione n. 286 depositata il 17 dicembre 2013); 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico individuato è in possesso dei requisiti minimi 
necessari in materia di idoneità professionale ed economica e che sono 



 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 

 

 

   

   
 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ - Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

proporzionati in riferimento all’oggetto; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e 
condizioni generali contrattuali richiesti, l’offerta è congrua ed idonea al 
soddisfacimento degli interessi della scrivente Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, non si richiede garanzia 
provvisoria, trattandosi di procedura di affidamento di cui all’art. 50 comma 
1, lettera b); 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente CIG: Z643CCBEE0; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.063,00 lordo 
omnicomprensivo, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, 
tramite Ordinativo, della fornitura avente ad oggetto la realizzazione di corsi di formazione e 
aggiornamento per tutto il personale dell’IC Omodeo-Beethoven, sulla sicurezza nelle scuole ai sensi 
del D.Lgs. 81/08, all’operatore economico GIS CONSULTING, con sede in VIA CONCEZIONE - 80014 
GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA), P.IVA  09412001217, per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad €.  2.063,00 (da intendere tutto incluso);  

▪ di autorizzare la spesa complessiva di €. 2.063,00 (da intendere tutto incluso) da imputare sul 
capitolo P04/08 Piano Formazione Docenti Ambito NA19 a.s. 2022/2023 - dell’esercizio finanziario 
2023, che presenta un’adeguata disponibilità finanziaria; 

▪ di nominare la Dott.ssa Rosanna Lembo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

▪ la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosanna Lembo 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2023-10-11T13:42:56+0200
	LMBRNN60L70F924A




